РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту

ПРОТОКОЛ
заседания комитета

26 апреля 2024 года   г. Абакан     № 7

Председательствовал:
Заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической поли-
тике, промышленности, строительству
и транспорту

Быков Л.М.

Присутствовали (члены комитета):

Ермолюк В.В.
Хаврон Я.Г.
Шулбаев В.И.

  ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/41-8 «О внесении
изменения в статью 4 Закона Республики Хакасия «О порядке определения
общей площади жилого помещения, предоставляемого гражданам по
договору социального найма, в случаях совершения гражданами действий
и гражданско-правовых сделок, приведших к уменьшению размера
занимаемых ими жилых помещений или к их отчуждению».

2. О ходе реализации регионального проекта «Формирование
комфортной городской среды».

Приглашенные лица:
Келин В.А. – и.о. министра строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Хакасия.

1. СЛУШАЛИ:
Быкова Л.М. – о проекте закона Республики Хакасия № 15-37/41-8

«О внесении изменения в статью 4 Закона Республики Хакасия «О порядке
определения общей площади жилого помещения, предоставляемого гражда-
нам по договору социального найма, в случаях совершения гражданами
действий и гражданско-правовых сделок, приведших к уменьшению размера

2

занимаемых ими жилых помещений или к их отчуждению».
 Быков Л.М. доложил, что проект закона Республики Хакасия

№ 15-37/41-8 «О внесении изменения в статью 4 Закона Республики Хакасия
«О порядке определения общей площади жилого помещения, предоставляе-
мого гражданам по договору социального найма, в случаях совершения
гражданами действий и гражданско-правовых сделок, приведших
к уменьшению размера занимаемых ими жилых помещений или к их
отчуждению» (далее – законопроект) внесен прокурором Республики
Хакасия С.А. Фирсовым.

 Предметом законодательного регулирования законопроекта являются
жилищные правоотношения при заключении договоров социального найма.

Целью законопроекта является совершенствование положений Закона
Республики Хакасия от 09.07.2009 № 70-ЗРХ «О порядке определения общей
площади жилого помещения, предоставляемого гражданам по договору со-
циального найма, в случаях совершения гражданами действий и гражданско-
правовых сделок, приведших к уменьшению размера занимаемых ими жилых
помещений или к их отчуждению» (далее – Закон № 70-ЗРХ) в части норм,
регулирующих срок осуществления действий и гражданско-правовых сделок
с жилыми помещениями до предоставления гражданину жилого помещения
по договору социального найма.

По результатам проведенного анализа установлено, что во всех субъек-
тах Российской Федерации упомянутый срок составляет 5 лет, а в трех реги-
онах, в том числе в Республике Хакасия – 7 и более лет. Указанное свиде-
тельствует об отсутствии единообразия в регулировании данного вопроса,
что ставит нуждающихся в жилье граждан в неравное положение и не соот-
ветствует положениям статьи 19 Конституции Российской Федерации.

Законопроектом предлагается срок осуществления действий и граждан-
ско-правовых сделок с жилыми помещениями до предоставления гражданину
жилого помещения по договору социального найма сократить с 7 до 5 лет.

Принимая во внимание социальную значимость затронутого вопроса,
важность защиты государством прав граждан на жилище, недопущения
ущемления указанного права в зависимости региона проживания нуждающе-
гося в жилом помещении, прокурор Республики Хакасия полагает необходи-
мым внести соответствующие изменения в Закон № 70-ЗРХ с целью обеспе-
чения гражданам равные условия для реализации права на жилище.

РЕШИЛИ:

Принять информацию  к сведению.
Результаты голосования: «за» – 4, «против» – 0, «воздержался» – 0.
Решение принято единогласно (прилагается).

2. СЛУШАЛИ:

Келина В.А. – о ходе реализации регионального проекта «Формирова-
ние комфортной городской среды».

Келин В.А. доложил, что Паспортом регионального проекта Республики
Хакасия «Формирование комфортной городской среды» (далее – региональ-
ный проект) предусмотрено ежегодное финансирование мероприятий по бла-

3

гоустройству дворовых и общественных территорий Республики Хакасия за
счет средств федерального, республиканского и местного бюджетов.

В рамках реализации регионального проекта между Минстроем России
и Правительством Республики Хакасии заключено Соглашение о предостав-
лении субсидии из федерального бюджета бюджету Республики Хакасия на
2024 год и плановый период 2024-2026 годов от 25.12.2023 № 069-09-2023-
462/1.

На реализацию мероприятий по благоустройству планируется направить
средства в размере 136 млн 158 тыс. руб., в том числе:
 - средства федерального бюджета - 131 млн 065 тыс. рублей;
- средства республиканского бюджета - 1 млн 323 тыс. рублей;
- средства местного бюджета - 3 млн 770 тыс. рублей.
По итогам проведенного отбора муниципальных образований комиссией

определены участники регионального проекта 2024 года – 18 муниципальных
образований (5 городов и 13 поселений).

За период 2024 года планируется благоустроить 29 дворовых территорий
и 61 общественную территорию.

В настоящее время муниципальными образованиями – участниками
регионального проекта заключены муниципальные контракты на благо-
устройство объектов 2024 года.

Также Келиным В.А. дополнительно представлена информация о реали-
зации мероприятий регионального проекта Республики Хакасия «Формиро-
вание комфортной городской среды» за 2023 год.

В 2023 году на реализацию мероприятий по благоустройству было
предусмотрено 147 573,28 тыс. руб., в том числе средства:

федерального бюджета - 142 141,9 тыс. рублей;
республиканского бюджета - 1 435,78 тыс. рублей;
местного бюджета - 3 995,6 тыс. рублей.
По итогу 2023 года полностью благоустроено 58 общественных терри-

торий и 36 дворовых территорий, освоено 147 573,28 тыс. рублей (100,0% от
общего объема).

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.
Результаты голосования: «за» – 4, «против» – 0, «воздержался» – 0.
Решение принято единогласно (прилагается).

Заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту   Л.М. Быков

Секретарь комитета Я.Г. Хаврон

4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту

РЕ Ш Е Н И Е

 26 апреля 2024 года          г. Абакан           7/1/37

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/41-8 «О внесении

изменения в статью 4 Закона Республики Хакасия

«О порядке определения общей площади жилого помещения,

предоставляемого гражданам по договору социального найма, в случаях

совершения гражданами действий и гражданско-правовых сделок,

приведших к уменьшению размера занимаемых ими жилых помещений

или к их отчуждению»

Заслушав информацию о проекте закона Республики Хакасия № 15-

37/41-8 «О внесении изменения в статью 4 Закона Республики Хакасия

«О порядке определения общей площади жилого помещения, предоставляе-

мого гражданам по договору социального найма, в случаях совершения

гражданами действий и гражданско-правовых сделок, приведших к умень-

шению размера занимаемых ими жилых помещений или к их отчуждению»,

внесенного прокурором Республики Хакасия С.А. Фирсовым,

комитет по экономической политике, промышленности, строительству

и транспорту

РЕШИЛ:

Принять информацию  к сведению.

Заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета

Верховного Совета Республики Хакасия

по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту           Л.М. Быков

5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту

РЕ Ш Е Н И Е

 26 апреля 2024 года          г. Абакан           7/2/38

О ходе реализации регионального проекта «Формирование комфортной

городской среды»

Заслушав информацию о ходе реализации регионального проекта

«Формирование комфортной городской среды», представленную исполняю-

щим обязанности министра строительства и жилищно-коммунального хозяй-

ства Республики Хакасия В.А. Келиным,

комитет по экономической политике, промышленности, строительству

и транспорту

РЕШИЛ:

Принять информацию  к сведению.

Заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета

Верховного Совета Республики Хакасия

по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту           Л.М. Быков